
               
      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 11/I DEL 10/07/2025

Oggetto:  Approvazione dell’Avviso Pubblico relativo alla proposta di mecenatismo finalizzata ad 
interventi di Manutenzione Straordinaria per la “Riqualificazione del marciapiede di via 
Depretis nel tratto compreso fra via Salvatore Fusco e via S. Nicola alla Dogana” i sensi 
dell’art.  12 del “Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli  interventi  di 
mecenatismo”

Rif. Int. n. 23 del 10/07/2025

 

1/4

Comune di Napoli
Data: 10/07/2025, DISP/2025/0006916



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco 

Premesso che:
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 15 dicembre 2022, su proposta di delibera di G.C.  

n. 408 del 27.10.2023 è stato approvato il  “Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli 
interventi di mecenatismo”;

• l’art. 12 del predetto regolamento prevede la possibilità che soggetti privati e pubblici, in assenza  
di  scopo di  lucro diretto  o indiretto,  a  propria  cura  e  spese  in  applicazione  del  principio  di  
sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, comma 4, della Costituzione, propongano interventi di  
recupero e/o riqualificazione e/o gestione e/o manutenzione dei beni, di proprietà comunale;

• con nota prot. n. PG/2025/203863 del  04/03/2025 è stata acquisita dal Servizio Contratti  la 
proposta della società “Polo dello Shipping S.r.l.” di realizzazione di intervento di mecenatismo 
finalizzato ad interventi di manutenzione straordinaria per la “Riqualificazione del marciapiede di 
Via Depretis nel tratto compreso fra Via Salvatore Fusco e Via S. Nicola alla Dogana”;

• con nota  prot.  n.  208425 del  05/03/2025 il  Servizio Contratti,  verificata  la  completezza e la  
corretta compilazione della documentazione, ha trasmesso la relativa proposta al Servizio Strade, 
Pubblica Illuminazione e Sottoservizi individuandolo quale ufficio preposto all’istruttoria ai sensi 
dell’art.  3  comma  3  del  “Regolamento  sulla  disciplina  delle  liberalità  e  degli  interventi  di 
mecenatismo”;

• con Delibera di Giunta Comunale n.176 del 11/04/2025 è stato dichiarato il pubblico interesse 
della proposta presentata dalla società “Polo dello Shipping S.r.l.” di realizzazione di intervento di  
mecenatismo finalizzato ad interventi di manutenzione straordinaria per la “Riqualificazione del 
marciapiede di  Via Depretis  nel tratto compreso fra Via Salvatore Fusco e Via S.  Nicola alla 
Dogana”;

• con nota Prot. n. PG/2025/413178 del 07/05/2025 è stata indetta, ai sensi dell'art. 14-bis della 
Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni,  la Conferenza dei Servizi decisoria,  in 
forma  semplificata  ed  in  modalità  asincrona  per  l'ottenimento  dei  pareri  necessari 
all’approvazione  della Proposta  di  Mecenatismo  finalizzata  ad  interventi  di  Manutenzione 
Straordinaria per la “Riqualificazione del marciapiede di Via Depretis nel tratto compreso fra Via  
Salvatore Fusco e Via S. Nicola alla Dogana”, ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento sulla disciplina 
delle liberalità e degli interventi di mecenatismo”;

• con  Determina  n.  1134E/021  del  30/06/2025  è  stata  adottata  la  determinazione  di 
conclusione positiva  in  merito al  procedimento in  oggetto con la  quale si  sancisce  l’esito  
favorevole e la conseguente approvazione di quanto proposto nel corso della conferenza;

• con  nota  Prot.  n.  PG/2025/608121  del  07/07/2025  è  stata  trasmessa,  agli  enti,  la  
Determinazione di Conclusione Positiva della conferenza dei servizi decisoria ex art 14 c.2 
Legge 241/90.

Considerato che
• l’art. 13, comma 2, lett. c) del “Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di 

mecenatismo” prevede che il Dirigente del Servizio competente, in caso di proposta di intervento 
di importo superiore o uguale a € 40.000,00 provvede alla pubblicazione, per almeno 15 giorni  
naturali  e  consecutivi,  sul  portale  istituzionale  dell’Ente  di  un  avviso  pubblico  finalizzato 
all’acquisizione di  eventuali  proposte  migliorative da  parte  di  altri  soggetti,  pubblici  o  privati, 
interessati a realizzare il medesimo intervento, e contenente i criteri di valutazione;

Attesa
• la competenza, per il Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi,  dell’ ing. Edoardo 

Fusco, in qualità di Dirigente del predetto Servizio, all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

2/4

Comune di Napoli
Data: 10/07/2025, DISP/2025/0006916



Attestata
• la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e comma 2, lett. a), del Regolamento del  
Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.4  del 
28.02.2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90  e  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013,  nonché  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di 
Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli;

• che il presente documento e i relativi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679  e pubblicati nel rispetto delle  
relative norme di legge.

Visti
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per  il  triennio  2022-2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato altresì che
• il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui all’art 35 D.lgs 33/2013, 

come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.,  salvo  quanto  previsto  dall’art.  19  del  
“Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo” del Comune di 
Napoli, ove si prevede che “Allo scopo di garantire la massima trasparenza, il Comune di Napoli  
pubblica entro il 30 giugno di ogni anno, sul sito web nella sezione Amministrazione trasparente, 
un prospetto riassuntivo delle liberalità ricevute nell’anno precedente”;

• il  presente  provvedimento non comporta impegni  di  spesa da  assumere  a carico del  bilancio 
comunale.

Visti
• la L. n. 241/1990;
• il D.Lgs n. 267/2000;
• il D.lgs 33/2013;
• il D.Lgs 42/2004;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 15 dicembre 2022 di approvazione del “Regolamento 

sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo”;

DISPONE

1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  avente  ad  oggetto  la  Proposta  di  Mecenatismo finalizzata  ad 
interventi di Manutenzione Straordinaria per la  Riqualificazione del marciapiede di via Depretis 
nel tratto compreso fra via Salvatore Fusco e via S. Nicola alla Dogana, ai sensi dell’art. 12 del 
“Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo”.

2. di  pubblicare  il  predetto  avviso  per  15  giorni  naturali  e  consecutivi  sul  sito  istituzionale  del  
Comune di Napoli;

3. di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli;

4. che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Eduardo Fusco;

5. di approvare lo Schema di Convenzione di cui all’art. 16 del “Regolamento sulla disciplina delle 
liberalità e degli interventi di mecenatismo”.

3/4

Comune di Napoli
Data: 10/07/2025, DISP/2025/0006916



Allegati:
• Avviso Pubblico
•  Modello Istanza Proposta migliorativa mecenatismo
•  Allegato G Capacità_contrarre_donante
•  Allegato H Capacità_contrarre_ditta_esecutrice
•  Relazione tecnica
•  Computo metrico
•  Quadro economico Mecenatismo
•  Elaborato Grafico
•  Planimetria stato di fatto
•  Layout di cantiere
•  Segnaletica cantiere
•  Schema di Convenzione

Sottoscritto digitalmente1 da
Il R.U.P.

ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente  
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4/4

Comune di Napoli
Data: 10/07/2025, DISP/2025/0006916


		2025-07-10T07:04:43+0000
	EDOARDO FUSCO




